
18Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.141

Secretaria de Estado de Cultura
<#ABC#413517#18#480150>

PORTARIA Nº 318, de 10 de outubro de 2023

Resultado final e publicação - pareceristas e consultores LPG.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Decreto 
Estadual nº 9.528, de 07 de outubro de 2019, e em cumprimento ao que determina o Edital nº 01/2023 - Seleção de pareceristas de mérito e 
consultores de prestação de contas para avaliação de propostas submetidas aos editais da Lei Paulo Gustavo no Estado de Goiás, resolve:

Art. 1º Aprovar o cadastro de pareceristas e consultores conforme listas abaixo:

Edital nº 01/2023
Seleção de Pareceristas de Mérito e Consultores de Prestação de Contas

Resultado Final das Inscrições Selecionadas

Número Nome 
Completo

Áreas da 
Cultura

Informe aqui 
a preferência 

para o 
cadastro 

nas áreas 
culturais em 

que você 
está se 

inscrevendo

Escolha sua 
Inscrição

Vínculo 
com 
IPES

Cidade
Estado

Pontuação
Experiência
Pareceres

Pontuação
Experiência
Profissional

Pontuação
Diploma

Total

GO916581198 Lorena 
Cintia 

Soares de 
Matos

“produção 
e gestão 
cultural - 
economia 

criativa 
- pontos e 
pontões - 

audiovisual”

Audiovisual, 
produção 
e gestão 
cultural, 

economia 
criativa e 
pontos e 

pontões de 
cultura

Pareceristas 
externos à  
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Sem 
Vínculo

Fortaleza
CE

10 10 5 25

GO1024378714 Daniel 
Bender 
Ludwig

“teatro - 
música”

1º Musica, 2º 
Teatro

Pareceristas 
externos à  
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Sem 
Vínculo

Porto 
Alegre

RS

10 10 3 23

GO1714472089 Leonardo 
Cerqueira 

de 
Oliveira

“audiovisual 
- livro e 
leitura - 

patrimônio 
material 

- produção 
e gestão 
cultural - 
culturas 

populares 
- economia 

criativa 
- música - 
patrimônio 
imaterial”

Produção 
e Gestão 
Cultural

Pareceristas 
externos à  
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Sem 
Vínculo

Petrópolis
RJ

5 10 4 19

GO1643287783 André 
Luiz 

Mendes 
Araujo

“audiovisual 
- produção 
e gestão 
cultural 
- teatro - 

economia 
criativa 

- pontos e 
pontões - 
música”

1º Produção 
e Gestão 

Cultural, 2º 
Economia 
Criativa, 3º 
Teatro, 4º 
Música, 5º 

Audiovisual, 
6º Pontos e 

Pontões

Pareceristas 
externos à  
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Sem 
Vínculo

Brasília
DF

3 10 5 18

Resultado Final das Inscrições Não Selecionadas

GO1157101624 Luciano 
Rocha de 

Lima

“artes visuais - 
teatro - música 

- dança “

1º artes visuais, 
2º dança, 3º 
música, e 4º 

teatro

Pareceristas 
externos à  
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Sem 
Vínculo

São Paulo
SP

0 3 5 8

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 78af282a



19Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.141

GO1231660820 Sara 
Marina 
Nunes 
Laviola

“culturas 
populares”

Culturas 
populares

Pareceristas 
externos à  
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Sem 
Vínculo

Goiânia
GO

0 0 4 4

GO197647957 Caio Victor 
de Arruda

“audiovisual” 1º cinema, 2º 
fotografia e 3º 

roteiro

Pareceristas 
externos à  
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Sem 
Vínculo

Paulista
PE

0 3 0 3

Resultado Final das Inscrições Selecionadas

Número Nome 
Completo

Áreas da 
Cultura

Informe aqui 
a preferência 

para o 
cadastro nas 

áreas

Categoria Escolha sua 
Inscrição

Vínculo com 
IPES

Cidade
Estado

Pontuação
Experiência
Profissional

Pontuação
Diploma

Total

GO1945416728 Fernanda 
de Souza 
Almeida

“dança  - 
produção e 

gestão cultural 
- economia 

criativa”

1º dança 2º 
produção e 
gestão 3º 
economia 

criativa

Consultores 
de Prestação 

de Contas

Servidores 
vinculados à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade 
Federal de 

Goiás (UFG)

Goiânia
GO

10 10 30

GO1551623540 Adriane 
Ferreira 
Carvalho 

Costa

“artesanato - 
artes visuais - 
cultura urbana 

e periférica 
- produção 
e gestão 
cultural”

artes visuais Consultores 
de 

Prestação 
de Contas

Servidores 
vinculados à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade 
Federal de 

Goiás (UFG)

Goiânia
GO

10 8 21

Resultado Final das Inscrições Não Selecionadas

GO499485986 Alexandre 
Donizete 
Ferreira

“dança  - teatro” 1º dança, 2º teatro, 
3º Cultura LGBT, 4º 

Saúde

Consultores 
de Prestação 

de Contas

Servidores 
vinculados à 
Instituições 
Públicas de 

Ensino Superior

Universidade 
Federal de Goiás 

(UFG)

Goiânia
GO

Resultado Final das Inscrições Selecionadas

Número Nome 
Completo

Áreas da 
Cultura

Informe aqui 
a preferência 

para o 
cadastro nas 

áreas culturais 
você está se 
inscrevendo

Escolha 
sua 

Inscrição

Vínculo com 
IPES

Cidade
Estado

Pontuação
Experiência
Pareceres

Pontuação
Experiência
Profissional

Pontuação
Diploma

Total

GO2079907662 Aguimario 
Pimentel 

Silva

“livro e 
leitura - 

patrimônio 
imaterial - 

audiovisual”

1º Livro e 
leitura, 2º 

Patrimônio 
Imaterial

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Instituto 
Federal de 

Alagoas

Maceió
AL

10 10 10 30

GO1475140256 Aldrin 
Vianna de 
Santana

artes 
visuais, 

patrimônio 
imaterial, 

audiovisual, 

Artes Visuais 
2º Audiovisual 

3º Cultura 
Digital 

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade 
Federal do 
Amapá - 
UNIFAP

Macapá
AP

10 10 10 30

GO1954150158 Daniel 
Lemos 

Cerqueira

“música - 
museus e 
memoriais 
- produção 
e gestão 
cultural”

1º música 
2º museus e 
memoriais 3º 
produção e 

gestão cultural

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade 
Federal do 
Maranhão

São Luís
MA

10 10 10 30

GO1329894006 Eleonora 
Campos 
da Motta 
Santos

“dança  - 
teatro”

1º Dança, 2º 
Teatro

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade 
Federal de 

Pelotas

Pelotas
RS

10 10 10 30

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 78af282a



20Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.141

GO586335527 Jussara 
Janning 
Xavier

“dança  - 
produção 
e gestão 
cultural”

1 dança, 2 
produção e 

gestão cultural

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Fundação 
Universidade 
Regional de 
Blumenau - 

FURB

FlorianópolisSC 10 10 10 30

GO1750979280 Rafael 
Guarato 

dos Santos “cultura 
afro-brasilei-
ra - cultura 
urbana e 
periférica 
- dança  
- livro e 
leitura - 

produção 
e gestão 
cultural - 
culturas 

populares 
- pontos e 
pontões”

Dança e teatro Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade 
Federal de 

Goiás

Goiânia
GO

10 10 10 30

GO375389050 Alexandre 
Donizete 
Ferreira

“dança  - 
teatro”

1º dança, 
2º teatro, 3º 

cultura lgbt, 4º 
saúde

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade 
Federal de 

Goiás

Goiânia
GO

5 10 10 25

GO506968575 Elinaldo 
José 

Rodrigues

“audiovisual 
- artes 
visuais”

1º Audiovisual, 
2º Artes 
Visuais

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Instituto 
Federal de 

Educação do 
Ceará (IFCE)

Aracati
CE

10 10 5 25

GO1431224928
Everson 
Ribeiro 
Bastos

“música” Música Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade 
Federal de 

Goiás

Itumbiara
GO

5 10 10 25

GO2123472691 Jessica 
Suzano 
Luzes

“patrimônio 
material - 
produção 
e gestão 
cultural - 
museus e 
memoriais 

- patrimônio 
imaterial”

1º produção e 
gestão cultural  
2º museus e 
memoriais  3º 

patrimônio 
imaterial

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade 
Federal 

do Rio de 
Janeiro

Rio de Janeiro
RJ

10 5 10 25

GO422616010 Gustavo 
Henrique 

Lima 
Ferreira

“audiovisual 
- teatro 
- livro e 
leitura”

1º Audiovisual, 
2º Teatro, 
3º Livro e 
literatura

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade 
Federal do 
Tocantins - 

UFT

Palmas
TO

5 10 8 23

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 78af282a



21Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.141

GO187931708 Lígia 
Losada 
Tourinho

“dança  - 
produção 
e gestão 
cultural 
- teatro - 
culturas 

populares 
- circo  - 
cultura 

urbana e 
periférica”

1o. Dança, 
2o. Teatro, 3o. 
cultura urbana 

e periférica

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

UFRJ

Rio de Janeiro
RJ

3 10 8 23

GO723382342 Magda 
Valéria da 

Silva

“cultura 
urbana e 

periférica - 
patrimônio 

material 
- culturas 
populares 

- livro e 
leitura - 

patrimônio 
imaterial”

1- livro e 
leitura, 2- 

cultura urbana  
e periférica, 
3- culturas 
populares, 

4- patrimônio 
material, 5 

- patrimônio 
imaterial

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade 
Federal de 

Catalão

Catalão
RJ

10 3 10 23

GO1146549111 Luzo 
Vinicius 
Pedroso 

Reis

“audiovisual 
- artes 

visuais - 
produção 
e gestão 
cultural”

1ª Audiovisual 
/ 2ª Artes 

Visuais / 3ª 
Produção 
e Gestão 
Cultural

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade 
Federal de 

Mato Grosso 
- UFMT

Cuiabá
MT

3 5 10 23

GO784698093 Sonia 
Marta 

Rodrigues 
Raymundo

“música 
- cultura 

afro-brasi-
leira”

1o. música 2o. 
cultura afro-
-brasileira

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade 
Federal de 

Goiás

Santo Antonio 
de Goiás

GO

3 10 10 23

GO968215593 Jonas 
Defante 

Terra

“teatro - 
produção 
e gestão 
cultural - 

audiovisual 
- cultura 

afro-brasi-
leira”

1° teatro, 2° 
produção 
e gestão 

cultural, 3° 
audiovisual, 4° 

cultura afro-
-brasileira

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Instituto 
Federal 

Fluminense

Campos dos 
Goytacazes

RJ

5 10 7 22

GO1539234829 Michael 
Alessandro 

Figueira 
Valim

“audiovisual 
- teatro - 
dança “

1º Audiovisual, 
2º Teatro, 3º 

Dança Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade 
Federal de 

Goiás

Goiânia
GO

3 10 8 21

GO1279823140 Graziella 
Calazans 
Schettini

“livro e 
leitura - 

produção 
e gestão 
cultural - 
dança

1º livro e 
leitura, 2º 
produção 
e gestão 

cultural, 3º 
dança

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade 
Federal do 
Paraná - 

UFPR

Curitiba
PR

10 10 0 20

GO1666425931 Tammis 
Maria da 

Conceição 
Morais 

Campos

“audiovisual 
- cultura 
urbana e 
periférica 
- cultura 

dos povos 
originários 
- museus e 
memoriais 

- patrimônio 
material - 
pontos e 
pontões - 
patrimônio 
imaterial 
- artes 
visuais”

1º Cultura 
Urbana e 
Periférica, 
2º Pontos 
e Pontões, 
3º Cultura 
dos Povos 
Originários

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade 
Federal 
Rural do 

Semi-Árido

Mossoró
RN

10 5 3 18

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 78af282a



22Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.141

GO2039389069 Pablo 
Lopes

“audiovisual 
- teatro - 
produção 
e gestão 
cultural - 
pontos e 
pontões 

- economia 
criativa 
- cultura 
urbana e 
periférica”

1ºAudiovisual, 
2º Economia 

Criativa 
3º  Cultura 
Periférica 
4 Pontos 

e Pontões 
5Teatro 5º 

Produção e 
Gestão

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Escola do 
Futuro de 

Goiás

Aparecida de 
Goiânia

GO

3 4 5 18

GO857464328 Ludmila 
Ribeiro 

Bezerra de 
Carvalho

“museus e 
memoriais 

- patrimônio 
material 
- artes 
visuais”

1º museus 
e memoriais 
2ºpatrimônio 

material 
3ºartes visuais

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade 
Federal 

do Rio de 
Janeiro

Rio de Janeiro
RJ

3 5 8 16

GO1636561080 Cristiano 
Aparecido 
da Costa

“música” Música Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Instituto 
Federal de 
Goiás (IFG)

Goiânia
GO

3 3 9 15

GO929208447 Fabio 
Augusto 

Cerqueira

“produção 
e gestão 
cultural - 

artes visuais 
- música”

1º Produção 
e gestão 

cultural, 2º 
Música, 3º 

Artes visuais

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade 
Estadual de 
Campinas

Valinhos
SP

5 5 5 15

GO251890396 Henrique 
Gerson 

Kohl

“patrimônio 
imaterial 
- culturas 

populares - 
cultura afro-
-brasileira 
- produção 
e gestão 
cultural”

1º Patrimônio 
Imaterial. 2º 
Cultura afro-
-brasileira. 
3º Culturas 
populares. 

4º. Produção 
e gestão 
cultural.

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade 
Federal de 

Pernambuco

Jaboatão dos 
Guararapes

PE

3 3 9 15

Resultado Final das Inscrições Não Selecionadas

GO595501137 Keila Lima 
Sanches

“moda e 
design - 

economia 
solidária 

- economia 
criativa”

1º Economia 
Criativa, 2º 
Economia 
Solidária, 
3º Cultura 

LGBTQIAPN+

Servidores 
vinculados à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Instituto Federal de 
Brasília - IFB

Brasília
DF

3 0 9 12

GO718049763 Juliana de 
Oliveira 
Ferreira.

“cultura afro-
-brasileira 
- dança  - 

artes visuais - 
cultura urbana 
e periférica”

1-Dança, 
Artes Visuais, 

Patrimônio 
Imaterial.

Servidores 
vinculados à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

IFG-APARECIDA. Goiânia
GO

0 3 8 11

GO898619582 Mucio Nunes 
Moreira

“artes visuais 
- artesanato - 
cultura urbana 
e periférica”

Artes Visuais Servidores 
vinculados à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Goiás/UFG Conclusão 
do Curso 2008. Pós 

Graduação: Docencia do 
EnsinoSuperiorFABEC 
Goiânia - Concluindo

Goiânia
GO

3 3 5 11

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 78af282a



23Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.141

GO418623704 Sinval 
Martins de 

Sousa Filho “artesanato 
- audiovisual - 
cultura digital 
- livro e leitura 

- museus e 
memoriais 

- patrimônio 
material - 
produção 
e gestão 
cultural - 

teatro - artes 
visuais 

- culturas 
populares 
- cultura 

dos povos 
originários 
- música - 
patrimônio 
imaterial”

Música Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade Federal 
de Goiás

Goiânia
GO

0 0 10 10

GO1105984239 José Cláudio 
Rocha audiovisual, 

cultura afro-
-brasileira, 

cultura digital

Música Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade do Estado 
da Bahia - UNEB

Salvador
BA

0 0 9 9

GO1217503334 Lisiane 
Wandscheer

“música - 
artes visuais 
- produção 
e gestão 
cultural 
- cultura 

digital - livro e 
leitura”

Artes visuais, 
Música, 

produção e 
gestão cultural, 
cultura digital.

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade Federal 
de Ciências de Saúde 

de Porto Alegre

Porto 
Alegre

RS

3 3 3 9

GO417722081 Antonio 
Marcos 
Souza 

Cardoso

“música” 1º música 2º 
áudio-visual 
3ºfotografia

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade Federal 
de Goiás

Goiânia
GO

0 5 10 0

GO735950648 Daniela 
Llopart 
Castro

“dança  - 
produção 
e gestão 
cultural”

1º dança 2º 
produção e 

gestão cultural

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade Federal 
de Pelotas (UFPEL)

Pelotas
RS

0 10 10 0

GO1693301043 Fernanda 
de Souza 
Almeida

“dança  - 
economia 
criativa - 
produção 
e gestão 
cultural”

1º dança 2º 
produção e 
gestão 3º 
economia 

criativa

Servidores 
vinculados 

à 
Instituições 

Públicas 
de Ensino 
Superior

Universidade Federal 
de Goiás

Goiânia
GO

Inscrição 
Dupla de 

Concorrência

   

Resultado Final das Inscrições Selecionadas

Número Nome Completo Áreas da Cultura Informe aqui 
a preferência 

para o 
cadastro 

nas áreas 
culturais 

você está se 
inscrevendo

Vínculo com 
IPES

Cidade
Estado

Pontuação
Experiência
Pareceres

Pontuação
Experiência
Profissional

Pontuação
Diploma

Total

GO1111081706 Carolina Romano 
de Andrade

“dança  - livro e 
leitura”

1º Dança, 2º 
Livro e Leitura

Sem Vínculo São Jose dos 
Campos

SP

10 10 10 30

GO1917577445 Morgana Maria 
Pessôa Soares

“música - teatro - 
livro e leitura”

1º livro e 
leitura, 2º 
teatro, 3º 
música

Sem Vínculo Rio de 
Janeiro

RJ

10 10 10 30

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 78af282a



24Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.141

GO121932228 Sandro Luiz 
Cardoso Santana “música - 

audiovisual - 
culturas populares 

- produção e 
gestão cultural - 

economia criativa 
- cultura afro-bra-

sileira”

1º Música, 2º 
Audiovisual, 
3º Culturas 
populares

Sem Vínculo Salvador
BA

10 10 10 30

GO55676228 Victor Paulo de 
Seixas

“dança  - teatro - 
produção e gestão 

cultural - circo “

teatro, dança, 
circo e gestão 

cultural e 
eventos

Sem Vínculo São Paulo
SP

10 10 10 30

GO1020045493 Flávia Brassarola 
Borsani Marques

“dança “ 1º Dança 2º 
Artes Cênicas 

3º Circo

Sem Vínculo São Paulo
SP

10 10 9 29

GO1637003789 Manoela Maria 
Valerio

“circo  - teatro 
- culturas 

populares”

1º circo, 2º 
teatro

Sem Vínculo São Paulo
SP

10 10 9 29

GO1390458089 Adson Rodrigo 
Silva Pinheiro

“artesanato 
- cultura afro-
-brasileira - 

cultura urbana 
e periférica 
- patrimônio 

material - museus 
e memoriais 
- produção e 

gestão cultural 
- artes visuais - 

culturas populares 
- cultura dos 

povos originários 
- patrimônio 
imaterial - 

audiovisual”

1º Patrimônio 
Imaterial 

2º culturas 
populares 
3º museus 

e memoriais  
4ºartesanato  
5ºpatrimonio 

material 
6ºartes 
visuais 

7ºcultura 
afro-brasileira 

8º cultura 
dos povos 
originários 

9º produção 
e gestão 
cultural 

10º cultura 
urbana e 

periférica 11º 
audiovisual

Sem Vínculo Fortaleza
CE

10 10 8 28

GO1059190864 Cristiana 
Gimenes Parada 

dos Santos
“livro e leitura - 

teatro - produção 
e gestão cultural”

1º  teatro, 
2º produção 

e gestão, 
3º livro e 
literatura

Sem Vínculo São Paulo
SP

10 10 8 28

GO881300349 Ligia Batista 
Ferreira “teatro - livro e 

leitura - produção 
e gestão cultural”

1º teatro 2º 
literatura 3º 
produção 
cultural

Sem Vínculo Curitiba
PR

10 10 8 28

GO2011080596 Marcelo Rangel 
Lima

“culturas 
populares - artes 

visuais - produção 
e gestão cultural”

1º Produção 
e gestão 

cultural, 2º 
Culturas 

populares, 3º 
Artes Visuais

Sem Vínculo Aracaju
SE

10 10 8 28

GO1824575370 Marcos Prado 
Rabelo

“patrimônio 
imaterial - 
patrimônio 

material - cultura 
afro-brasileira - 

culturas populares 
- cultura dos 

povos originários - 
produção e gestão 

cultural”

1º Patrimônio 
Material 2º 
Patrimônio 
Imaterial 

3º Culturas 
Populares 
4º Cultura 
dos Povos 

Originários 5º 
Cultura Afro 
Brasileira 6º 
Produção 
e Gestão 
Cultural

Sem Vínculo Santa Maria 
de Jetibá

ES

10 10 8 28

GO834055275

Marinete da 
Costa Gomes 

Pinheiro

“audiovisual 
- museus e 
memoriais - 

produção e gestão 
cultural”

Audiovisual Sem Vínculo Campo 
Grande

MS

10 10 8 28

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 78af282a



25Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.141

GO291501803 Otávia Feio 
Castro

“artesanato - livro 
e leitura - moda e 
design - economia 

criativa”

1º livro e 
leitura 2º  
economia 
criativa 3º 
moda e 

design 4º 
artesanato

Sem Vínculo Ananindeua
PA

10 10 8 28

GO526634606 Ravel Andrade 
de Sousa “artesanato 

- cultura afro-
-brasileira - 

cultura urbana e 
periférica - livro e 
leitura - produção 
e gestão cultural - 
culturas populares 

- cultura dos 
povos originários 

- economia 
criativa - música 

- patrimônio 
imaterial - pontos 

e pontões”

1º Musica, 2º  
livro e leitura, 

3º culturas 
populares, 
4º cultura 
dos povos 

originários, 5º 
cultura afro-
-brasileira, 6º 
cultura urbana 

e periférica, 
7º patrimônio 
imaterial, 8º 
produção 
e gestão 

cultural, 9º 
pontos e 
pontões

Sem Vínculo Fortaleza
CE

10 10 8 28

GO752282311 Renate 
Stephanes 

Soboll
“música - culturas 

populares”

1º Música , 
2º Cultura 
Popular

Sem Vínculo Palmas
TO

10 10 8 28

GO410695911 Bruno Rafael 
de Albuquerque 

Gaudencio
“livro e leitura 
- museus e 
memoriais”

1º livro e 
leitura e 2º 
Museus e 
memoriais

Sem Vínculo Campina 
Grande

PB

10 10 7 27

GO461023999 Alana Teixeira 
Menk

“audiovisual - 
dança  - livro e 

leitura - produção 
e gestão cultural 
- artes visuais - 

economia criativa 
- moda e design”

1º  moda e 
design, 2º 
economia 
criativa, 3º 
produção 
e gestão 

cultural, 4º 
dança, 5º livro 

e leitura, 6º 
artes visuais e 
7º audiovisual

Sem Vínculo São Paulo
SP

10 10 5 25

GO1894045639 Ana Cecília 
Araújo Soares de 

Souza

“artes visuais” Artes Visuais Sem vínculo Fortaleza
CE

5 10 10 25

GO1709356655 Caroline 
Andressa de 

Biagi

“audiovisual” Audiovisual Sem Vínculo Curitiba
PR

10 10 5 25

GO1018610574 Eder Sumariva 
Rodrigues

“teatro” teatro Sem Vínculo Palhoça
SC

10 5 10 25

GO521923978 Fernando 
Augusto Oliva

“artes visuais - 
culturas populares 

- artesanato 
- museus e 
memoriais 

- patrimônio 
material - 

produção e gestão 
cultural”

1º artes 
visuais, 2º 
museus e 
memoriais, 
3º. culturas 
populares

Sem Vínculo São Paulo
SP

5 10 10 25

GO1173484029 Flávio César 
Nunes de Araújo

“música - 
produção e gestão 

cultural”

1º Música, 
2º Produção 

e Gestão 
Cultural.

Sem Vínculo Curitiba
PR

10 10 5 25

GO1999416751 Guilherme 
Delgado Camillo 

Coura

“teatro - 
audiovisual - livro 

e leitura”

1º teatro 2º 
audiovisual 3º 
livro e leitura

Sem Vínculo Rio de 
Janeiro

RJ

5 10 10 25

GO1145078922 Jarmeson de 
Lima Nascimento “audiovisual - 

música - cultura 
digital”

1º 
Audiovisual, 
2º Música, 3º 
Cultura Digital

Sem Vínculo Camaragibe
PE

10 10 5 25

GO1016830427 Luciano Barreto 
de Matos

“música” 1º música Sem Vínculo Salvador
BA

10 10 5 25

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 78af282a



26Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.141

GO994102375 Márcio Henrique 
Melo de Andrade “audiovisual - 

cultura digital”

1º Audiovisual 
| 2º Cultura 

Digital

Sem Vínculo Recife
PE

5 10 10 25

GO1937375158 Maria do Rosário 
da Silva “patrimônio 

imaterial - culturas 
populares”

1º Patrimônio 
Imaterial, 
2° Cultura 
Popular

Sem Vínculo Recife
PE

5 10 10 25

GO798462367 Priscila Pacheco 
dos Santos

“audiovisual 
- livro e leitura - 

produção e gestão 
cultural - culturas 

populares”

1º 
Audiovisual, 
2º Produção 

e Gestão 
Cultural, 3º 

Culturas 
Populares, 4º 
Livro Leitura

Sem Vínculo Curitiba
PR

10 10 5 25

GO1394514013 Suellen de 
Souza Leal

“teatro - produção 
e gestão cultural 
- música - artes 
visuais - dança “

1º Teatro 2º 
Música 3º 

Artes Visuais 
4º Produção 

e Gestão 
Cultural 5º 

Dança

Sem Vínculo São Paulo
SP

10 10 5 25

GO383053914

Valda Suely da 
Silva Verri

“livro e leitura” Literatura 
leitura livro

Sem Vínculo Maringá
PR

5 10 10 25

GO292126764 George Freitas 
Rosa de Araujo

“audiovisual - 
cultura afro-bra-
sileira - cultura 
digital - livro e 

leitura - museus 
e memoriais 
- patrimônio 

material - 
produção e 

gestão cultural - 
culturas populares 

- cultura dos 
povos originários - 
economia criativa 

- patrimônio 
imaterial”

1º livro e 
leitura; 2º 
museus e 

memoriais, 3º 
cultura afro-
-brasileira

Sem Vínculo Rio de 
Janeiro

RJ

10 5 0 24

GO2012413307 Jacira Silva de 
França

“patrimônio 
imaterial - culturas 

populares”

1º Patrimônio 
Imaterial, 

2º Culturas 
Populares

Sem Vínculo Jaboatão dos 
Guararapes

PE

10 5 9 24

GO852341279 Marcelo Renan 
Oliveira de 

Souza

“patrimônio 
imaterial - culturas 

populares - 
cultura afro-bra-
sileira - museus 

e memoriais 
- artesanato - 

cultura dos povos 
originários”

1º PAtrimônio 
Imaterial, 
2º Cultura 
Popular, 3º 

Cultura afro-
-brasileira

Sem Vínculo Recife
PE

5 10 9 24

GO1291758516 Samara Taiana 
de Lima Silva

“audiovisual - 
cultura urbana 

e periférica 
- patrimônio 

material - cultura 
dos povos 
originários 
- economia 

criativa - cultura 
afro-brasileira 

- livro e leitura - 
teatro - culturas 

populares”

1º Culturas 
Populares, 

2º Patrimônio 
Material, 3º 

Cultura Afro-
-Brasileira, 4º 
Audiovisual, 
5º Economia 

Criativa.

Sem Vínculo Natal
RN

10 5 9 24

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 78af282a



27Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.141

GO1627578528 Adeilton Lima da 
Silva “livro e leitura 

- teatro - artes 
visuais - 

audiovisual”

Teatro, 
literatura e 

cinema

Sem Vínculo Brasília
DF

3 10 10 23

GO1461231543 Allan André 
Lourenço

“artes visuais 
- livro e leitura - 
cultura urbana e 

periférica”

1º Artes 
Visuais 2º 

Livro e Leitura 
3º Cultura 
urbana e 
periférica

Sem Vínculo Limeira
SP

10 5 8 23

GO152013284 Ana Caroline do 
Espirito Santo 

Chaves

“audiovisual - 
cultura afro-bra-
sileira - dança  
- livro e leitura 
- produção e 

gestão cultural 
- teatro - artes 

visuais - culturas 
populares - pontos 
e pontões - circo  
- cultura urbana e 

periférica”

1°Dança, 
2ºLivro e 
leitura, 3º 
Teatro, 4º 

Artes Visuais, 
5º Audiovisual, 

6º Circo, 
7º Culturas 
Populares, 
8º Cultura 
Urbana e 
Periférica, 

9º Produção 
e gestão 

cultural, 10º 
Cultura afro-
-brasileira,11º 

pontos e 
pontões 12º 

Teatro

Sem vínculo Belo 
Horizonte

MG

10 10 3 23

GO1999364326 Andréia Oliveira 
Araújo da Silva

“audiovisual - 
dança  - culturas 

populares - cultura 
afro-brasilei-

ra - patrimônio 
material - 
patrimônio 

imaterial - cultura 
dos povos 

originários - 
produção e gestão 

cultural”

1º Dança, 2º 
Audiovisual e 
3º Patrimônio 

Imaterial

Sem Vínculo Salvador
BA

5 10 8 23

GO359309459 Angelo Marcio 
Faria Turci

“audiovisual - 
dança  - teatro 

- circo  - economia 
criativa - produção 
e gestão cultural”

1. Audiovisual  
2. Teatro 3 
.Circo  4 . 

Dança

Sem Vínculo Maricá
RJ

10 10 3 23

GO1145097914 Augusto Zeiser “audiovisual - 
produção e gestão 

cultural”

1º 
Audiovisual, 
2º Produção 

e gestão 
cultural

Sem Vínculo Chapecó
SC

10 10 3 23

GO591452962 Dandara Amazzi 
Lucas Pinho

“livro e leitura - 
dançaaudiovisual 
- cultura afrobrasi-
leira cultura digital 
cultura dos povos 
originários Música

1º cultura 
afro-brasi-

leira, 2º livro 
e leitura, 3º 
audiovisual

Sem Vínculo Salvador
BA

10 3 10 23

GO43774549 Fabricio de 
Albuquerque 

Sortica

“audiovisual 
- teatro - circo  - 

produção e gestão 
cultural”

1º 
audiovisual, 
2º teatro, 3º 
produção 
e gestão 

cultural, 4º 
circo/artes 
circenses

Sem Vínculo Porto Alegre
RS

10 10 3 23

GO1617617128 Fatima Paes 
Costa

“audiovisual 
- produção e 

gestão cultural - 
cultura urbana e 
periférica - teatro 

- artesanato”

1ª 
audiovisual-  

2ª cultura 
urbana e 
periférica 

3ªprodução 
e gestão 
cultural4ª 

teatro

Sem Vínculo Rio de 
Janeiro

RJ

10 10 3 23

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 78af282a



28Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.141

GO230598303 Felipe Cordeiro “audiovisual 
- livro e leitura - 

produção e gestão 
cultural - teatro”

1º Teatro, 
2º Livro e 
Leitura, 3º 

Audiovisual

Sem Vínculo São José dos 
Salgados

MG

3 10 10 23

GO1330875654 Guilherme 
Laureano Coelho 

de Moura “música - 
economia criativa 

- produção e 
gestão cultural - 

culturas populares 
- cultura urbana e 

periférica”

1. música, 
2. produção 
e gestão, 3. 

cultura urbana 
e periferica, 
4. culturas 
populares, 

5. economia 
criativa

Sem Vínculo Recife
PE

10 10 3 23

GO1492509076 Juliana Capilé 
Rivera

“audiovisual 
- livro e leitura - 

produção e gestão 
cultural - teatro”

1º Teatro, 2º 
audiovisual, 
3º produção 

e gestão 
cultural, 4º 

livro e leitura

Sem Vínculo Guaratuba
PR

3 10 10 23

GO1678228920 Kelly Cristina 
de Souza dos 

Santos

artesanato, 
audiovisual, 

cultura digital

1º Artes 
Visuais / 2º 

Audiovisual / 
3º Economia 

Criativa

Sem Vínculo Rio de 
Janeiro

RJ

10 10 3 23

GO1765794415 Luciana Lima 
dos Santos

“música - livro e 
leitura - produção 
e gestão cultural”

1º Livro e 
leitura, 2º 
Produção 
e gestão 

Cultural, 3º 
Música

Sem Vínculo Recife
PE

5 10 8 23

GO1116311269 Luiz Guilherme 
de Sousa Lima 

Pádua

“audiovisual” Audiovisual Sem Vínculo Belo 
Horizonte

MG

10 10 3 23

GO1541784250 Maria Lívia 
Nobre Goes

“audiovisual - 
teatro”

1º teatro, 2º 
audiovisual

Sem Vínculo São Paulo
SP

5 10 8 23

GO1807413196 Nilson Gonçalves 
de Oliveira

“música - 
produção e 

gestão cultural - 
teatro - patrimônio 
imaterial - cultura 

urbana e 
periférica”

1º - Música / 
2º Produção 

e Gestão 
Cultural / 3º 
Teatro / 4º 
Patrimônio 
Imaterial / 
5º Cultura 
urbana e 
Periférica

Sem Vínculo Belo 
Horizonte

MG

10 10 3 23

GO338144996 Rafaela Menegoti 
Tasca

“patrimônio 
material - 

produção e gestão 
cultural - museus 

e memoriais 
- artes visuais - 

economia criativa”

1) Artes 
Visuais 2) 
Produção 
e Gestão 
Cultural 3) 
Economia 
Criativa 4) 
Museus e 

Memoriais  5)
Patrimonio 

Material

Sem Vínculo Curitiba
PR

5 10 8 23

GO239577050 Rogério Corrêa 
da Silva

“audiovisual” audiovisual Sem Vínculo São Paulo
SP

3 10 10 23

GO223144980 Ronaldo Pinheiro 
Duarte

“audiovisual - 
teatro - música”

1° Teatro, 2° 
Audiovisual, 
3° Música

Sem Vínculo Rio de 
Janeiro

RJ

10 10 3 23

GO576640970 Simone Veloso 
de Figueiredo 

Soares “audiovisual - 
cultura digital 

- livro e leitura - 
produção e gestão 

cultural”

audiovisual Sem Vínculo Belo 
Horizonte

MG

10 10 3 23

GO513638554 Sylvia Tereza da 
Palma de Mello

“audiovisual” 1° Audiovisual Sem Vínculo Rio de 
Janeiro

RJ

5 10 8 23

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 78af282a



29Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.141

GO549573588 Uildemberg da 
Silva Cardeal

“dança  - cultura 
afro-brasileira 
- audiovisual - 
cultura urbana 

e periférica 
- produção e 

gestão cultural - 
teatro - culturas 

populares”

1ª Dança, 2º 
Cultura Afro-
-brasileira, 3ª 
Audiovisual

Sem Vínculo Salvador
BA

10 10 3 23

GO1376765588 Vinicius 
Oliveira Seabra 

Guimarães

“economia criativa 
- economia 
solidária - 

cultura urbana e 
periférica”

1 - Economia 
Criativa 2 - 
Economia 
Solidária 

3 - Cultura 
Urbana e 
periférica

Sem Vínculo Goiânia
GO

5 5 9 23

GO84274816

Gabriela 
Alcântara de 
Siqueira Silva

“audiovisual” 1. Cinema, 2. 
Formações, 

3. Mostras ou 
cineclubes, 4. 
Videoclipes

Sem Vínculo Recife
PE

10 5 7 22

GO1140319739 Rafael Borges 
Deminicis “cultura dos 

povos originários 
- patrimônio 

material - 
patrimônio 
imaterial”

1o patrimônio 
material, 2o 
patrimônio 
imaterial, 
3o cultura 
dos povos 
originários

Sem Vínculo Vitória
ES

3 10 9 22

GO1792071254 Lucas Ferreira 
de Vasconcellos “artes visuais - 

produção e gestão 
cultural - museus 

e memoriais 
- patrimônio 

material - 
patrimônio 

imaterial - cultura 
afro-brasileira”

1º Museus e 
Memoriais, 2° 
Artes Visuais, 
3° Produção 

e Gestão 
Cultural

Sem Vínculo Belo 
Horizonte

MG

3 10 8 21

GO166973118 Adriana Belic 
Cherubina

“música - 
produção e 

gestão cultural - 
economia criativa”

1º Musica, 
2º Produção 

e Gestão 
Cultural, 3º 
Economia 
Criativa

Sem Vínculo São Paulo
SP

10 5 5 20

GO1324216745 Ana Carolina dos 
Santos Rocha “artes visuais 

- museus e 
memoriais”

Artes visuais Sem vínculo Rio de 
Janeiro

RJ

5 10 5 20

GO879013438 Bruno Vaz de 
Mello Magalhães “audiovisual - 

cultura urbana e 
periférica - dança  
- livro e leitura - 

produção e gestão 
cultural - teatro 
- artes visuais - 
música - circo “

1. Teatro, 2. 
Produção 
e Gestão 
Cultural, 

3. Dança, 
4. Música, 
5. Livro e 
leitura, 6. 

Audiovisual, 
7. Cultura 
urbana e 

periférica, 8. 
Circo, 9. Artes 

visuais

Sem Vínculo São Paulo
SP

10 5 5 20

GO599916201 Fabrício Ofugi

“cultura digital 
- audiovisual 
- produção e 

gestão cultural - 
economia criativa 

- música”

1º Música, 2º 
cultura digital, 
3º Produção 

e gestão 
cultural, 4º 
Economia 
criativa, 5º 

audiovisual.

Sem Vínculo Brasília
DF

3 10 7 20

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 78af282a



30Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.141

GO1543568496 Jamir Ferreira 
Lopes

“música - cultura 
afro-brasileira 

- livro e leitura - 
produção e gestão 

cultural”

Livro e Leitura Sem Vínculo São Vicente
SP

5 10 5 20

GO280097353 Marina Ramos 
da Rocha Paes

“produção e 
gestão cultural - 

pontos e pontões - 
economia criativa 
- cultura urbana e 

periférica”

1º Produção 
e gestão 

cultural 2º 
Pontos e 
Pontões 

3º Cultura 
Urbana e 

periférica 4º 
Economia 

criativa

Sem Vínculo Santos
SP

3 10 7 20

GO1772462033 Thais Lima dos 
Reis

“cultura urbana 
e periférica 
- patrimônio 

material - 
produção e gestão 
cultural - pontos e 

pontões”

Produção 
e gestão 
cultural, 

cultura urbana 
e periférica, 

pontos e 
pontões, 

patrimônio 
material

Sem Vínculo São Paulo
SP

5 10 5 20

GO1712384077 Fernanda 
Costa Demier 

Rodrigues

“livro e leitura” Livro e Leitura Sem Vínculo Rio Bonito
RJ

10 0 10 20

GO1011920278 Claudia 
Grinsztein Dottori

“audiovisual” Audiovisual Sem Vínculo Rio de 
Janeiro

RJ

5 10 4 19

GO1017633328 Márcio de Paula 
Lopes “música - 

produção e 
gestão cultural 
- audiovisual - 

culturas populares 
- patrimônio 

material - 
patrimônio 

imaterial - pontos 
e pontões - 

cultura urbana e 
periférica - cultura 

digital - cultura 
afro-brasileira”

1 - música 2 
- audiovisual 

- cultura 
populares

Sem Vínculo Magé
RJ

5 10 4 19

GO1186592855 Amandine 
Denise Josémi 

Goisbault “audiovisual - 
artes visuais”

1 audiovisual 
2 artes visuais

Sem vínculo Paudalho
PE

5 5 8 18

GO907914710 André Alexandre 
Mendes Freitas

“música - culturas 
populares”

1 Musica  , 
2 Cultura 
Popular

Sem Vínculo Bragança 
Paulista

SP

10 5 3 18

GO384160125 Emerson 
Aparecido de 

Souza

“artes visuais 
moda e design  
cultura digital 
produção e 

gestão cultural 
cultura urbana e 

periférica”

1 - Artes 
Visuais 2- 

cultura digital 
3 - cultura 
urbana e 
periférica 
4 - moda 
e design 

5 - produção 
e gestão 
cultural

Sem Vínculo São Paulo
SP

10 3 5 18

GO1980604657 Luana Eva Belfi 
Stein “dança  - livro e 

leitura - produção 
e gestão cultural - 

teatro”

1º teatro, 2º 
produção 
e gestão 

cultural, 3º 
dança e  4º 

livro e leitura

Sem Vínculo Vitória
ES

5 10 3 18

GO940370498 Maria José Alves
“audiovisual - 

teatro - dança  - 
circo “

1º Audiovisual 
, 2º dança, 
3º circo, 4º 

teatro

Sem Vínculo Goiânia
GO

3 10 5 18

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 78af282a



31Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.141

GO1375004991 Nelson Leite 
Chaves Neto “teatro -

audiovisual”

1º teatro, 2º 
audiovisual

Sem Vínculo Recife
PE

5 10 3 18

GO771018266
Priscila Angela 
Urpia de Moura “produção e 

gestão cultural 
- artes visuais 
- audiovisual - 
cultura digital 
- livro e leitura 
- patrimônio 

material”

1. Audiovisual 
2. Fotografia 
3. Literatura

Sem Vínculo Recife
PE

3 10 5 18

GO1418173130

Ricardo Luiz de 
Souza

“cultura afro-bra-
sileira - livro e 

leitura - museus 
e memoriais 
- patrimônio 

material - 
patrimônio 

imaterial - cultura 
dos povos 

originários - 
cultura alimentar - 
culturas populares 

- gastronomia”

1ºPatrimônio 
Imaterial, 2º 
Patrimônio 
Material, 

3ª Cultura 
Popular

Sem Vínculo Andradas
MG

5 5 8 18

GO89119082 Sarah Pusch 
Nogueira

“audiovisual 
- cultura afro-
-brasileira - 

cultura digital 
- dança  - livro e 
leitura - museus 
e memoriais - 

produção e gestão 
cultural - teatro - 

artes visuais”

1- Teatro 2 
-audiovisual 2 
- artes visuais 

4 -museus

Sem Vínculo Florianópolis
SC

0 10 8 18

GO541388643 Vitor Manoel 
Marques Barreto

“teatro - música 
- culturas 

populares”

1º teatro 
2º música 
3º culturas 
populares

Sem Vínculo Salvador
BA

5 10 3 18

GO1649324535 Elisângela de 
Oliveira Dantas

“audiovisual - 
produção e gestão 

cultural”

Audiovisual Universidade 
Federal do 
Tocantins

Palmas
TO

5 5 3 18

GO1125947110 Wendell Fridman 
de Vasconcelos

“artes visuais - 
música”

1º Música  2º 
Artes Visuais

Sem Vínculo Goiânia
GO

3 10 5 18

GO2119804553 Ana Paula Alves 
Fernandes

“teatro - culturas 
populares 
- música - 
patrimônio 

imaterial - livro e 
leitura - cultura 
afro-brasileira”

Teatro Sem Vínculo Rio de 
Janeiro

RJ

3 5 9 17

GO938067490 Mariana Moreira 
Mouta

“livro e leitura 
- produção e 

gestão cultural - 
teatro - artesanato 

- audiovisual 
- dança  - artes 
visuais - circo  - 

economia criativa 
- música - cultura 
afro-brasileira - 
cultura urbana e 

periférica - cultura 
digital”

1º livro e 
leitura; 2º 

artesanato; 3º 
audiovisual;

Sem Vínculo Teresópolis
RJ

3 10 4 17

GO2100361855 Thayane Lopes 
Oliveira “patrimônio 

material - museus 
e memoriais 
- patrimônio 

imaterial - culturas 
populares”

1º museus e 
memoriais, 

2º patrimônio 
material, 3º 
patrimônio 
imaterial, 

4º culturas 
populares

Sem Vínculo Fortaleza
CE

0 10 7 17

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 78af282a



32Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.141

GO1571265400 Alinne Andrade 
de Araújo “artesanato - 

produção e gestão 
cultural - artes 

visuais - economia 
criativa”

1° artesanato, 
2°artes 

visuais, 3° 
produção 
e gestão 
cultural, 

4°economia 
criativa

Sem Vínculo Olinda
PE

3 10 3 16

GO1073461902 Amana Salles “artes visuais 
- audiovisual - 

cultura urbana e 
periférica”

1º Artes 
Visuais, 2º 

cultura urbana 
e periférica, 

3º Audiovisual

Sem Vínculo São Paulo
SP

3 5 8 16

GO325762942 Clarice Gonzalez 
Prieto Saadi

“música” 1 Musica 
2 Teatro 3 

Dança

Sem Vínculo Rio de 
Janeiro

RJ

3 10 3 16

GO1865668056 Josmar Antunes 
Rodrigues “teatro - produção 

e gestão cultural - 
circo “

1º Teatro, 
2º Circo, 3º 
Produção 
e Gestão 
Cultural

Sem Vínculo Campo 
Mourão

PR

3 10 3 16

GO390113005 Monique Cruz de 
Andrade “audiovisual - 

produção e gestão 
cultural - teatro”

1o audiovisual 
/ 2o produção 

e gestão 
cultural / 3o 

teatro

Sem Vínculo Rio de 
Janeiro

RJ

3 10 3 16

GO1408615748 Tarsila dos 
Santos Tavares

“audiovisual - 
produção e gestão 

cultural”

1º Audiovisual 
2º Produção 

e gestão 
cultural

Sem Vínculo Recife
PE

3 10 3 16

GO193254906 Vanessa Portugal 
Martins “audiovisual - 

dança  - produção 
e gestão cultural 
- teatro - artes 

visuais - circo  - 
música - cultura 

digital”

1º Teatro, 2ª 
Audiovisual, 

3º Artes 
Visuais, 

4ªMùsica

Sem Vínculo São Paulo
SP

3 10 3 16

GO311615090 Andrea Carina 
Mengarda

“música” Música Sem Vínculo Curitiba
PR

5 5 5 15

GO1297924127 Andrea Cristina 
Silva

“artes visuais 
- audiovisual 

- livro e leitura 
- patrimônio 

material - 
patrimônio 
imaterial”

1  - artes 
visuais. 2- 

audiovisual  3 
- livro leitura

Sem Vínculo Rio de 
Janeiro

RJ

3 5 7 15

GO75859982 Darnes da Silva 
Porto “produção e 

gestão cultural - 
livro e leitura”

1º  livro e 
leitura, 2º 
produção 
e gestão 
cultural

Sem Vínculo Curitiba
PR

5 5 5 15

GO1915942591 Gerson Barral 
Lima

“música” música Sem Vínculo Belo 
Horizonte

MG

5 10 0 15

GO449491143 Janaína Guedes 
Monteiro 

Evangelista

“audiovisual - 
música - produção 
e gestão cultural”

1º 
audiovisual, 
2º música, 

3º produção 
e gestão 
cultural

Sem Vínculo Recife
PE

5 5 5 15

GO695769535 Maiani Camargo-
Gontijo

audiovisual, 
cultura digital, 

cultura urbana e 
periférica

1- 
audiovisual, 
2- produção 

e gestão 
cultural, 
cultura 

dos povos 
originários

Sem Vínculo Goiânia
GO

0 10 5 15

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 78af282a



33Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.141

GO1171031670 Tânia Maria 
Seabra Rocha da 

Silveira

“dança  - 
patrimônio 
material - 

produção e 
gestão cultural - 

economia criativa 
- gastronomia 

- moda e design 
- patrimônio 

imaterial - teatro - 
artesanato”

1º Produção 
e Gestão 

Cultural 2º 
Patrimônio 
Material e 

Imaterial 3º 
Economia 
Criativa 

4º Moda e 
Design 5º 
Dança 6º 

Gastronomia 
7º Artesanato 

8º Teatro 

Sem Vínculo Belo 
Horizonte

MG

0 10 5 15

GO2026354638 Thiago Sales 
Barbosa “produção e 

gestão cultural 
- teatro - 

audiovisual”

Teatro, Audio 
Visual

Sem Vínculo Goiânia
GO

0 10 0 15

GO261808489 Vera Seciliano 
Carvalho

“artesanato - artes 
visuais - museus 

e memoriais”

1º Artes 
Visuais, 2º 
Artesanato, 
3º Museus e 
Memoriais

Sem Vínculo Brasília
DF

0 10 5 15

GO1045226379 Ana Paula Varela 
de Sena

“música - culturas 
populares - 

produção e gestão 
cultural”

1º música 
2° cultursa 
populares  

3º produção 
e gestão 
cultural

Sem Vínculo Olinda
PE

5 5 0 15

Resultado Final das Inscrições Não Selecionadas

GO1800514388 Fabianne 
Batista Balvedi “audiovisual 

- cultura digital - 
artes visuais”

1 Cultura Digital, 
2. Audiovisual, 3. 

Artes Visuais

Sem 
Vínculo

Curitiba
PR

3 3 8 14

GO1874118646 Rodrigo 
Rubens 

Martins Peguin
produção e 

gestão cultural 
- música - 
economia 
criativa”

1 Produção 
e gestão, 2 
música, 3 
economia 

criativa

Sem 
Vínculo

Mogi 
Guaçu

SP

0 10 4 14

GO363971328 Antonio 
Aparecido 
Gutierrez

“música” 1º música 2º 
cultura urbana 
e periféria 3º 
audiovisual

Sem 
Vínculo

Recife
PE

3 10 0 13

GO1586490397 Cecilia Melo 
da Fonte “audiovisual 

- produção e 
gestão cultural”

1º audiovisual 
2ºprodução e 

gestão cultural

Sem 
Vínculo

Recife
PE

0 10 3 13

GO1686301844 Diego da Silva 
Tavares “audiovisual - 

artes visuais”

Audiovisual Sem 
Vínculo

Rio de 
Janeiro

RJ

0 5 8 13

GO1699801241 Fernanda 
Rodrigues da 

Silva

“cultura afro-bra-
sileira - culturas 

populares 
- cultura dos 

povos originários 
- livro e leitura - 
cultura urbana e 
periférica - artes 

visuais”

1 Livro e leitura. 
2 Cultura 

Afro-brasilei-
ra. 3 Culturas 

Populares. 
4 Cultura 

dos Povos 
Originários.

Sem 
Vínculo

Novo 
Hamburgo

RS

0 5 8 13

GO2078906946 Iago Veiga 
Confort Lorena

“música” Música Sem 
Vínculo

Belo 
Horizonte

MG

5 5 3 13

GO1164674233 Kamila Tatiana 
da Cruz Bach “artes visuais 

- produção e 
gestão cultural”

1° artes visuais, 
2° produção e 
gestão cultural

Sem 
Vínculo

Curitiba
PR

0 5 8 13

GO176392642 Katia da 
Silveira 

Ludemann

“audiovisual” 1º. Audiovisual Sem 
Vínculo

Atibaia
SP

3 10 0 13

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 78af282a



34Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.141

GO1473950933 Lincoln Spada 
da Silva “livro e leitura 

- economia 
criativa - 

produção e 
gestão cultural”

1º Livro e leitura, 
2º Produção e 
gestão cultural, 

3º Economia 
criativa

Sem 
Vínculo

Santos
SP

3 5 5 13

GO1716703888 Manoelly 
Soledade Vera 
Cruz da Silva

“gastronomia - 
música - culturas 

populares - 
cultura alimentar 

- artesanato - 
circo “

1º Gastronomia, 
2º Cultura 

Alimentar, 3º 
Artesanato, 
4º Música, 
5º Culturas 

Populares, 6º 
Circo

Sem 
Vínculo

Paulista
PE

5 5 3 13

GO1837206287 Maria de 
Lourdes Sousa 

Fabro
“artes visuais - 

audiovisual”

1º Audiovisual - 
2º Artes Visuais

Sem 
Vínculo

Barretos
SP

0 3 10 13

GO1283320004 Regiane 
Miciano

“dança  - teatro - 
música”

1º teatro 2º 
musica 3º dança

Sem 
Vínculo

Belo 
Horizonte

MG

3 10 0 13

GO1439859055 Walter Macedo 
Filho

“teatro” 1º Teatro Sem 
Vínculo

Rio de 
Janeiro

RJ

0 10 3 13

GO608017351 Allan Moscon 
Zamperini “dança  - teatro 

- audiovisual - 
artes visuais”

1º Dança, 
2º Teatro, 3º 

Audiovisual, 4º 
Artes Visuais

Sem 
Vínculo

Vila Velha
ES

3 5 4 12

GO1696448909 Claudio 
Guimaraes 

Ferreira

“música - 
produção e 

gestão cultural 
- audiovisual”

1 Música, 2 
Audiovisual e 
3 Produção e 
gestão cultural

Sem 
Vínculo

Rio de 
Janeiro

RJ

3 5 3 11

GO1346997868 Fabiana 
Ribeiro 

Marques

“culturas 
populares 
- música - 

produção e 
gestão cultural”

1º produção e 
gestão cultural, 

2º música, 
3º culturas 
populares

Sem 
Vínculo

Salvador
BA

3 3 5 11

GO1038128018 Jose Wilson 
dos Santos “artesanato - 

cultura afro-bra-
sileira - culturas 

populares - 
música”

1-Música, 2- 
Cultura afro, 3- 
Cultura popular

Sem 
Vínculo

Maceió
AL

0 10 0 10

GO373939912 Mateus de 
Jesus Camelo

“música 
- culturas 

populares - 
produção e 

gestão cultural - 
cultura urbana e 

periférica”

Música Sem 
Vínculo

Aparecida 
de Goiânia

GO

0 5 5 10

GO1713623164 Gustavo 
Maximiliano 
Silva Oliveira “audiovisual 

- economia 
criativa - 

produção e 
gestão cultural”

1º Audiovisual, 
2º Economia 
criativa, 3º 
Produção e 

Gestão Cultural

Sem 
Vínculo

São Paulo
SP

3 3 3 9

GO687898905 André Roberto 
da Silva 

Machado

“cultura afro-
-brasileira 

- livro e leitura 
- produção e 

gestão cultural 
- patrimônio 

imaterial 
- culturas 

populares - artes 
visuais”

Produção e 
Gestão Cultural

Sem 
Vínculo

Laguna
SC

3 5 0 8

GO744679785 Dario Ernesto 
Gularte 

Wegbrait

“cultura digital - 
audiovisual”

1º Audiovisual e 
2º Cultura Digital

Sem 
Vínculo

Rio de 
Janeiro

RJ

0 5 3 8

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 78af282a



35Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.141

GO1795872174 Erik Duane 
Fonseca 
Hewitt

“audiovisual - 
cultura digital”

1º Audiovisual, 2º 
Cultura digital,

Sem 
Vínculo

São 
José do 
Calçado

ES

3 3 0 6

GO366011476 André Luiz 
da Conceição 

José de 
Oliveira

“artes visuais 
- culturas 

populares - 
patrimônio 
material - 
patrimônio 
imaterial 

- produção e 
gestão cultural 

- museus e 
memoriais - 

cultura urbana 
e periférica - 

cultura digital”

1° artes visuais, 
2° cultura urbana 

e 3° Culturas 
populares.

Sem 
Vínculo

Rio de 
Janeiro

RJ

0 5 0 5

GO779997999 Ana Paula 
Silva Camelo

“economia 
criativa - 

economia 
solidária - 
patrimônio 
imaterial”

1º patrimônio 
material e 

imaterial, 2º 
economia 
criativa, 3º 
economia 
solidária

Sem 
Vínculo

Brasília
DF

0 0 0 0

GO1364779802 Diego Junio de 
Moura

“audiovisual 
- produção e 

gestão cultural - 
teatro - culturas 

populares”

Teatro, Circo, 
Audio Visual

Sem 
Vínculo

Goiânia
GO

0 0 0 0

GO1485896221 Carolina 
Romano de 

Andrade

“dança “ Dança Sem 
Vínculo

São 
José dos 
Campos

SP

Inscrição 
Dupla de 

Concorrência

   

GO2087560625 Daniel Bender 
Ludwig

“teatro - 
produção e 

gestão cultural 
- música”

1 Musica 
2 Teatro 3 

Produção e 
gestão cultural

Sem 
Vínculo

Porto 
Alegre

RS

Inscrição 
Dupla de 

Concorrência

   

GO539656427 Lorena Cintia 
Soares de 

Matos

“audiovisual - 
pontos e pontões 

- produção e 
gestão cultural”

Audiovisual, 
produção e 

gestão cultural e 
pontos e pontões

Sem 
Vínculo

Fortaleza
CE

Inscrição 
Dupla de 

Concorrência

   

GO306772872 Luciano Rocha 
de Lima

“teatro - artes 
visuais”

1 - artes visuais,  
2 - teatro.

Sem 
Vínculo

São Paulo
SP

Inscrição 
Dupla de 

Concorrência

   

YARA NUNES DOS SANTOS
<#ABC#413517#35#480150/>

Protocolo 413517

Secretaria de Estado de Indústria,  Comércio 
e Serviços

<#ABC#413228#35#479825>

PORTARIA Nº 401, de 05 de outubro de 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO, DA SECRETARIA DE 

ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 67 
da Lei Federal nº 8.666/93, e artigos 51 e 52 da Lei Estadual nº 
17.928/12,

RESOLVE:
Art. 1º. Designar a servidora Aline Miranda Rosa, CPF: 

XXX.105.001-XX, para atuar como Gestora, e o servidor Lauderico 
Ferreira Bastos Neto , CPF: XXX.778.181-XX, para atuar como 
Fiscal, ambos lotados na Superintendência de Desenvolvimento 
Regional para, sem prejuízo de suas funções, par atuar no Convênio 
nº 001/2022, processo SEI nº 202117604006356, e seus aditivos, 
que celebram entre si fazem o Estado de Goiás, por intermédio 
da Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Serviços, 
CNPJ nº 32.731.791/0001-16, e o Município de Águas Lindas 
de Goiás-GO, inscrito no CNPJ/MF nº 01.616.520/0001-96, cujo 
objeto é a conjugação de esforços para construção do “Mercado 
Goiano - Feira Coberta” no Município Águas Lindas de Goiás, 
com recursos estaduais, a fim de se efetivar a execução da política 
estadual de desenvolvimento regional. A construção do mercado 
municipal visa potencializar as atividades comerciais da região, 

impulsionando a geração de emprego e renda no município, além de 
garantir melhores condições para os trabalhadores e visitantes do 
local, elaborados e executados pelos integrantes do quadro técnico 
desta Pasta, conforme Plano de Trabalho.

Art. 2º. Designar a servidora Wanessa Honorato de 
Oliveira, CPF: XXX.682.001-XX, para atuar como substituta da 
Gestora, e a servidora Johanna Tassia Xavier da Silva, CPF: 
XXX.041.631-XX, para atuar como substituta de Fiscal, ambas 
lotadas na Superintendência de Desenvolvimento Regional para, 
sem prejuízo de suas funções, para atuar no Convênio nº 001/2022 
e seus aditivos, referidos no parágrafo anterior.

Art. 3º. Sem prejuízo das funções que lhe são conferidas 
pela Lei Federal nº 8.666/93 e pela Lei Estadual nº 17.928/12, são 
atribuições da Gestora ora designada, sob pena de responsabilidade:

I - Conhecer detalhadamente as especificações técnicas 
do(s) objeto(s) do Convênio, sanando qualquer dúvida com 
os demais setores responsáveis da Administração para o fiel 
cumprimento do ajuste;

II - Manter o correspondente processo administrativo 
devidamente organizado, arquivando todos os documentos relativos 
à execução do Convênio, e registrando nos autos os fatos ocorridos 
a fim de documentá-los;

III - Solicitar à Convenente, formalmente, todo e qualquer 
documento que entender necessário para o acompanhamento 
regular da execução do Convênio;

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 78af282a


